MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  214/2006.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado:

“CRESCIMENTO E REPRODUCÃO DO

PIRARUCU, ARAPAIMA GIGAS (Schinz) COMO

SUBSÍDIO PARA PRODUÇÃO EM CATIVEIRO”,

do Departamento de Pesca  e Aqüicultura  desta

Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

75/2006  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária,

realizada no dia 08 de junho  de 2006, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004104/2006,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “CRESCIMENTO E REPRODUCÃO DO PIRARUCU, ARAPAIMA GIGAS

(Schinz) COMO SUBSÍDIO PARA PRODUÇÃO EM CATIVEIRO”, sob a responsabilidade do

Departamento de Pesca e Aqüicultura desta Universidade,  tendo como a Coordenadora a Professora

MARIA DO CARMO FIGUEREDO SOARES,  contando coma colaboração da equipe: Fábio Vieira

Hissa Hazin, Athiê Jorge Guerra Santos, Maria Teresa Jansem de Almeida, Marle Angélica Villacorta

Correa e Manoel Pereira Filho, cujo objetivo geral é estudar os processos que envolvam o crescimento,

a reprodução e a larvicultura do pirarucu, Arapaima gigas, visando obter subsídios para otimizar sua

produção em cativeiro nas condições das regiões nordeste e norte, tendo como prioridade a produção

de alevinos nos Estados de Pernambuco e do Amazonas,  conforme consta do Processo  acima

mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de junho de 2006.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.